DE CASAS MARTINO PETREÇ. 

In Dei nomine. Ego Martinus Petreç, cum uxore mea et filiis et filiabus meis, vebis 
Raimundus Bernard et aliis fratribus, successores vestros, milites Templi Salomonis, 
venditores sumus de ipsas casas quem habemus intus castrum de Novellas, propter 
precium, una equa cum suo filio et i meraber et i k(afiçadam ?) tri. Sunt fidança de 
salvetate, ad forum terre, Petro Lespig, lohannes de lohannes Talegeç. Sunt hujus rei 
testes : Apparitio, Martin Sanç, Orti Oriç, lohannes deObelas, et omnes vicinos eadem 
vfila. Ego Marfino Petreç sum placatus de precio et aliala. Era M.G.LXXX.III. 

CCCXLVI 1145, (i^^'janvier-31 décembre). 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B., bgb, fol. loo-ioo^*, n* 276. 

In Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. Ego 
Raimundus de Gortes, et uxer mea dona Urracha, denatores sumus domine Deo et ad 
illos milites de Temple Salomonis, pre redemptione animç nostrç et pre redemptione 
parentum nostrorum, duedecim kafiçadas de terra et duas arrevas de aqua et média 
et una vinea et una casa, ut sit denafivum istum francum et liberum et ingenuum. 
Et si aliquid denaverimus eis in antea sit in hereditate (fol. iOO'"'). Et sunt testes : 
Willelmus prier de Gortes, den Aimes, den Petrus Guillelmus, den Ferran, don Petrus 
Abbat, don Steven. Era M*G*LXXX4IP. 

CCCL.XVII ii45, (i**'janvier-- 3i décembre). 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B., 695, fol. 124̂ °, n* 335 ; et 
fol. 192, n« 433. 

D E ILLA PEÇA DE ILLO MOLINO DE AGON ; MULIER SANZ SANZ. 

In Dei nomine. Ego donna Sanza de Ga- In Dei nomine. Ego dona Sancia de Ga
lur, uxor Sanç Sanz, donator sum Deo et lur, mulier de San Sanç qui fuit, doue 
fratres suprascriptes, illa peça de Sanz Deo et ad ipsa Kavalaria de Iherusalem, 
Sanz, qui se tenet cum ille molino de la pecia de San Sanç qui se tenet cum ipso 
Agon, pre anima mea, et pre anima de molino de Agon, et doue ista pecia pre 
Sanz Sanz, mee marite, in manu fratris redemptione anime de San Sanç et pre mea 
Rigald Viger. Laude et confirme ego et anima. Frater Rigal Viger qui est magister, 
Marfin Sanz, dona Urraca, doua Maria, recepit hec donativum pre Deo et pre afiis 
dona Ossoa, et omnis generatio nostra, fratres. Et laudat istum donativum Martin 
per secula cuncta. Amen. Testes : don Sanç, fil de dona Sancia et de San Sanç et 
Apparitio, Sanç Navarre, aune quo totas suas germanes, dona Urracha et dona 
obiit Gaisal et Rodrigo Petreç. Maria et Ossoa. Et sunt lestes: don Aparici, 

et Sanxe Navarr ; et hoc fuit factum ipso 
anno que obiit Kaxal et Roricho Petriç, 
era M'̂ G'̂ LXXX ÎIP. 
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CCCXL.VIII ii45, II février. 

Vidimus du i3 octobre 1171 : Barcelone, Arch. de la couronne d'Aragon, R. Bereng.. IV, 
perg. no 171. 

Ulfime voluntatis cujusdam viri defuncti nomine Petre Berengarii, édite per suum 
testamentum, cujus ordo actus est infra spacium sex mensium coram Berengarius 
presbiter, unde nos manumissores Petre Benfilii et Berengario suo cognate et conjux 
sua, Bechet, testes et jurateres sumus. luramus et testificamus per Deum vivum et 
verum et per altare sancti Michelis quod cernitur esse censtructum subtus kastrum 
Otine, quia nos vidimus et audivimus quando predictus Petrus fecit scribere suum 
testamentum, quod ère proprio dictavit et cenlaudavit et manu sua puntafim firma
vit. Manumissores et distributeres rerum suarum, id sunt PetreBonifilii et Berenga
rio et Bechet, taliter res suas ordinare : 

In primis jussit solutés sues débites in cemune, et concessit ad Kavalleriam pre 
redemptione peccatis suis equa i cum sue alsberg et lancea i et spada i et sue cor
pus et anima, et si non potest ei ducere ipsos de Kavalleria, mandavit que fuisset 
sepultum ad Sancti Pelri Otine et dimisit ad opéra ejusdem Sancti Petri merabatine i 
et médium, et ad suis clericis merabatine i et médium, pre anima sua per misses ; et 
dimisit ad Sancta Maria de Aqualadaxii dinerset ad suum presbiter xii diners per mes
ses, et ad cenfradria sedis sancfi Petri Vice xii pre anima sua, et ad opéra Sancti Ja
cobi xu; et concessit ad filie sue Bérenger et filia suaPereta tetis suis directis de omnia 
sua alodia que abebat et abere debebat intra terminum kastri Otine sive in Glare 
Mente, simifi mode tetis suis directis que abebat et abere debebat e Graneiersde alau
dium el de vineas et de kasas et de molendines ; in taie conventu ut jamdicta omnia 
teneat et possideat predicta conjux sua in diebus vite sue et post hobitum ejus ad jam
dictum filium et filiam remaneat ; simifiter et concessit duas partes de bestias majores 
vel minores sive de pane et vino ad conjux sua et ad jamdictum filium et filiam ; et pre
dicta lexa de anima sua exeat de tercia parte de pane et vino et de bestias majores vel 
minores ; et dimisit ad Kavalleriam quarteres xvi frumenti que débet ei Bernard de Bel-
leg et relinquid in bajufia domine Deo et Kavalleria tetis suis directis que abebat intra 
terminum kastri Oline sive in Glare Mente, in tali modo ut de ipsum fructum que 
abebant conjux sua et filium suum et fifiam, douent eis omni tempère per unum
quemque annum decimum de pane et vino. Simili mode, concessit in bajulia do
mine Deo et Ospilalem Iherosolimis lotis suis direcfis que abebat in Graneiers et a 
Malamarges, ut de ipsum fructum que habebant conjux sua et filium suum et filia 
omni tempère douent ad Ospilalem decimum de pane et vino. Et si obierit filium 
suum sine infante legifime, dimisit suum directum ad Pereta, et si illa non abebat 
libères, post obitum mater sua, concessit totis suis directis ad Kavalleriam et Ospi
lalem pre anima sua. Postquam predictus auctor hec omnia ordinavit, aliter volun
tatem suam non mutavit nobis scientibus sed in stare mandavit. Deinde ingraves-
cente discessit ab hec secule in mense septembris. Actum est hoc m idus februarii, 
anno viii regni régis Ledoyci junioris. SIG)Î^NUM Petre Bonifilii; SIG^^NUM Berengarii; 
SiĜ Ĵ NUM Bechet, non sumus hujus rei testes et jurateres. Gillelmus, sacristos et later 
juris, hoc confirmo legbus li^. Berengarius presbiter qui hoc scripsit et ^ sub die et 
anno quo supra. 
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CCCXLIX 1145, 25 février. 

Copie notariée du xm" s. : Barcelone, Arch. de la Cour. d'Aragon, Raim. Ber. IV perg. i86. 

Edité : Bofarull, Colleccion de doc. inèd. t. IV, p. io5. 

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de donativo facte cum cenveniis et de ger-
manitate, tali mode quod ego D.Perdiguero et D. Almeraveth et G. de Griavelet Fer
rer de Benavar damus Deo et domui milicie Tempfi et fratribus ibi Deo servienfibus, 
videlicet fratri Randulfe et fratri R. et fratri B.. Damus vebis de nostra hereditate de 
Alfecçya et de sue termine de heremo et populato, de aquis et de erbis et delignis, de 
mente et de plane, et de sote, toto quanto nobis pertinet vel pertinere débet, sicut demi
nis in sua prepria hereditate, sic damus et concedimus Deo et vebis quintam partem 
et retinemus nobis quatuor partes, scilicet unusquisque suam partem, et colligimus 
ves et fratres vestros in quintam partem quam vebis damus, sub tali videlicet condi
tione quod adjuetis nos in omnibus etpretegafis et deffendatis nos et nostra, videlicet 
uxores et filios et filias, famules et ancillas, oves et beves, jumenta et peccera, et omnia 
nostra tanquam vestra prepria, pre pesse vestre sine fraude. Ita videlicet quod si ali
quis nostrum vel de nostris tam de ominibus quam de jumentis captum fuerit a Xpis-
tianis in Aragone sive in Navarra vel in Gastella, ves fratres Templi demandelis et abs-
trahatis tanquam vestram propriam causam. Unde nos convenimus Deo et vobis fratri
bus milicie Templi quod non feramus ultra arma super ulles Xpistianes nec eamus in 
exercitu, nisi super paganos in exercitu regali vebiscum. Similiter est convenie inter 
nos quod si aliquis ex pepulateribus nostris de Alffeceya furtum fecerit et prebatum 
inde fuerit, quod perdat tetum quantum habet et exeat de villam tam quam latre et 
prediter atque malus ; et unus de nobis vel de nostris quod sit calmedina et judex 
qui judicet causas secundum forum Gesarauguste, ad cujus forum suntpopulati, et qui 
accipiat calenias et dividat unicuique partem suam tribuens. Si forte aliquis bomo 
reus adgravatum se tenuerit de judicio calmedine de AlfFoçeya, potest se clamare et 
alçaread fratres mificie Tempfi et non ad alium judiçem, el ipsi fratres, audita causa 
et judicio date, si justum fuerit, judicium concédant illud fratres et faciant tenere 
atque complere. Si vere judicium subversum fuerit alique mode, faciant fratres dis-
cernere ac juste judicare secundum forum Gesarauguste et ultra non querat alium 
judicem, quod si quesierit, pectet et denet LX solides de calenia et exeat de villa et 
nunquam magis habitet ibi. Similiter est convenie inter nos quinque fratres qui 
sumus in ista germanitate, quod si aliquis nostrum totam suam partem de sua here
ditate vel aliquam partem berediiafis sue vendere voluerit, prius faciat scire ad sues 
germanes, et si aliquis eorum retinere voluerit et peterit, habeat sicut inter se cen-
venerint ; fratres vere milicie Templi habeant unum solidum scilicet xu"''"* denarios 
de unoquoque numéro x®" selidorum minus quam aller alius propter dominium et 
mercedem ; si vere nullus eorum emere peterit aut noluerit, vendat vicinis suis vel 
aliis prêter aliam refigienem aut milites secundum consuetudinem fratrum milicie 
Templi. Sicut igitur nos predicti videlicet D. Perdiguere et D. Almoravet et G. deGria-
Yol et F. de Benevar cellegimus ad ves fratres domus milicie Templi predictos et ves
tros in quintam partem de nostra prepria hereditate de Alffeceya in societate et ger
manitate, sic etiam mifimus in vestra pretecfiene ac deffensione omnes pepulateres 
que sunt et erunt in Alffeceya. Et volumus et mandamus quod unusquisque ex pepu
lateribus per se et domum suam et famiiiam tribuat semper annuatim vebis predic-

Gartulaire du Temple. 15 

2 26 CARTULAIRE DU TEMPLE ' 

lis fratribus domus milicie Templi et vestris unam rrovam frumenti et aliam ordei, Deo 
autem et sue sancte ecclesie décimas et primicias fideliter tribuant et persolvant. Quin 
etiam nos quatuor supradicti laudamus et confirmamus istum donativum, sicut supra
scriptum est, Deo et vebis dictis fratribus domus milicie Templi et cuntis fratribus 
vestris presentibus atque futuris, per nos et nostros présentes et posteros per secula 
cunta amen. Similiter nos fratres Randulfus et frater R. et frater B., per nos et fratres 
nostros présentes et posteros, recepimus ves tanquam fratres in protecciene et tuiciene 
Dei et domus nostre et fratrum nostrorum, vos et vestra, scilicet vestras perssonas et 
uxores et filios et filias et pepulateres qui mode ibi sunt et inantea ibi erunt, et omnia 
vestra, quod protegamus et deffendamus ves et vestra tanquam nostram propriam 
causam semper et ubique pro pesse nostre sine fraude per secula cunta amen. Testes 
sunt de iste predicte donativo et de cenveniis et de societate et de germanitate ex ulra
que parte : É ? sacrista Sancti Salvatoris, et Gabinus, et Bernardus abbas de Pina, et Galin 
Garces Grinon, et Galin Açnaret de Fontes. Facta carta in mense febroarii, in festivitate 
sancte Mathie, era millesima G^LXXX'^IIP, régnante rege Garcia in Navarra, R(ai-
mundo) Berengarii, comes Barchinonenssis, dominante in Gesaraugusta et in Aragone, 
Bernardus (a) episcopus in Gesaraugusta, Aie Sanç justicia, Artal in Alagene, L@p 
Sanç in Belchit. P. scriptor rogatu predictorum hanc cartam scripsit et per alfabetum 
divisit die et anno que supra. 

C C C L i i 45 , ( i - 3 i ) mars. 

Copies du xv"* s. : Lisbonne, Archivo da Torre do Tombo ; don iVlvarez, 234, fol. cxxxvii et 
Gxxir°-iii; du XYi* siècle ibidem, Bibl. nac , ms. 786, fol. GGLXII. 

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam jussi facere ego Menendus Petriz et 
uxer mea, Adesinda Tructusendis, vebis fratribus Tempfi, de herentia quam habui, 
ex parte mee mufieris, in territorio Sauri,in loco qui vocatur Ega, ultra flumen, supra 
castrum ; et ego de eam vobis, pre remedium anime mee et meorum parentum. Set si 
forte aliquis ex meis propinquis seu de extraneis venerit, qui hec nostrum factum 
irrumpere voluerit, quisquis fuerit, quantum auferre voluerit, in duplum vebis com
ponat; et insuper sit maledictus et excemmunicatus et, cum luda traditore, in inferno 
dejectus. Facta carta testamenti, mense mareie, era M^G'̂ LXXX^ IIP. Nos supranemi
nati Menendus et Adesinda, qui hanc facere jussimus, coram bonis heminibus robora-
mu^J^^s, qui présentes fuerunt testes : Pelagius Petriz testis, Gliilem * de Barcalona 
testis, Petrus Sandis testis, lebannes Geima Pelés testis ; lohannes Gondisalviz testis 
scripsit ; Garcia Peleiz testis .̂ 

C C C L I 1145, ( i—3i) mars. 

Copies : du xv** s. Lisbonne, Arch. da Torre de Tombo ; don Alvarez, 284, fol. Gxxxvr°-vii; du 
xvi' s. ibidem, Bibl. nacion. ms. 786, fol. ccLxrMi. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam jussi facere ego, Salvador Travesu 
et uxer mea. Maria Pelaiz, tibi fratri Iterie, de hereditatibus quas habuimus in terri
torio Sauri, in loco qui vocatur Ega, una jugada de Gonçalve Ordoni^ et afia jugada 

(a) Bernard, évêque de Saragosse, 1189—1162. 

Variantes : 1. Glulem de Barcelona. — 2. omis fol. cxxiii. 
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de Pélagie Laureu et alias duas jugadas ad fentem de Freia. Et ego Gelvira Peliz vende 
vebis unam de istas un*"' jugadas, et Salvador Travessu iiî % pre precio quod a vobis 
accepimus : ego Salvador Travessu u morabitines et ego Gelvira Peliz i morabitinum 
et médium; et una jugada ad Pracsenul, juxta castrum, pre supranominato precio ; 
tantum nobis et vobis bene complacuit, et de precio apud ves nichil remansit. Set si 
forte aliquis, ex nostris propinquis seu de extraneis, venerit qui hec nostrum factum 
irrunpere voluerit, quisquis fuerit, quantum aufferre voluerit, in duplum vobis com
ponat. Et nos, si in concilie aclorizare aut devendicare non petuerimus vel nelueri-
mus, cemponamus vebis ipsa hereditatem duplatam, seu quantum fuerit melioratam 
et judicatam. Facta carta mense mareie era M'̂ G^LXXXIII. Nos supraneminati qui hanc 
cartam facere jussimus, coram bonis heminibus r e b e r a m u ^ ^ ^ s , qui présentes fue
runt testes : Pelagius Petriz testis, Suarius Godini^. testis, Salvador Petriz testis. lohan
nes scripsit testis. 

CCCLII 1145, (i—3e) avnl. 

Original : Marseille, Arch. dép., Hs i5 (Trebons, no i). 

Notum sit omnibus quod ego, Maria, et ego, Sclarmandia, et mariti nostri, scilicet 
Bertrannus Isnardus et Raimundus Isnardus, et omnes infantes nostri, vendimus etin 
perpetuum tradimus cum fide et sine inganne et absque ullo retenemente milicie 
Templi, scilicet tibi, Bernarde Relanne, et omnibus aliis militibus, omnem illum 
honorem quem habebamus in Trifoncie, juxta vestram condaminam, quam conda
minam habetis super ulmum, in Trifrencie, unde habuimus a vobis quingentos 
iiii. solides et GGL. solides Melgeriensis nove monete et CL. solides de numis ad 
V. numes, tali videlicet pacte quod habeafis licenfiam donandi, vendendi atque inpigne-
randi cuicumque volueritis, ut de vestre alodio. Et juravimus vobis super iiii. euvan-
gelia quod hec vendicie firma et stabilis pre nobis et pre nostris in perpetuum maneat. 
Testes hujus rei siimus ego, Petrus de Lanbisce, et ego, Gantelmus de Alvernegue, 
et ego, Gaufredus de Alvergue, et ego, Vilelmus de Laurata, et ego, Vilelmus Lauge
rius, et ego, Guilelmus Rostagnus, et ego, Petrus Fulco, et ego, Vilelmus Raimundus, 
et ego, Guilelmus Galterius, et ego, Guilelmus Argerius, et ego, Vilelmus Bertrannus, 
et Petrus Gavaldanus, et ego, Vilelmus Iterius, et ego, Vilelmus Ugo, et ego, Ros
tagnus Gimardus et ego, Bernardus Sabaterius et Raimudus Fulco, et ego, Raimun
dus de Garbeneriis, et ego, Rostagnus de Garbenerus, et ego, Petrus Aicardus, et ego, 
Poncius Aicardus, et ego, Imbertus de Argens, et ego, Petrus Rainaldus, et ego, Petrus 
Rufus et Vilelmus Palacius et ego, Raimundus Gualterius, et ego, Fulco de Buriane. 

Acta est hec carta in civitate Arelate in mense aprilis, anno Dominice incarnationis 
millesimo G.XLV.,indictieneviiii.,regnanteimperatereGelrase.PetrusBernardi scripsit. 

CCCLIII 1145, (i5 avril—septembre). 

Copies du xiv* s. : Rome, Vatican, fonds Vatican, n** 7241̂  f"* 67̂*̂  ; et n° 4947» f** 76^\ 

Edité : Rozière, Cartul. du Saint-Sépulcre, n' 71, p. i43-i44 ; cf. Migne, GLV, p. 1169-1170; 
cf. Rôhricht, reg. n" 287. 

Ego Galterius, Gesaree dominus 
Anne ab incarnatione domini nostri lesu Ghrisfi MGXLV, indicfione vm, testibus. . 

Hestene de Sancte Audemare et Radulfo de Patingis, fratribus 
militum Templi 
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C C C I J I V I I 4 5 , samedi 12 mai. 

Copie du xu" s. : Cartul. A de Douzens, ch. 190, fol. 186. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Gaure, dono et dimitto et laxo vobis, mifites 
hujus Templum Xpisti, honor mea quod habeo in villa de Pomar et in terminio, pro 
redempfiene anime mee, in qualicumque loco habeo, heremum et condirectum, ubi 
vocant a Gorgatel, ipsa quem tenet ipsa Pagesa cum sues filios ad quart ; alia faxa 
quod tenet Raimundus Ugo a quart ; afia faxa ad Naveg,ad quar t ; alia faxa adPeiol, 
quod tenet ipsa Pagesa cum sues filios in campo de Font, et ad Barla i sesterada; 
istas donent quart ; et casales que sunt subtus castrum, et in terminio de Gaure ipsa 
(fol. 136^") vinea quod tenent filios Pontii Arnaldi super Recca Golumbeira, et ipsa 
terra de Feuvi et orto de Plani et terra de Goma et un'''' sestaria annonam de Melini. 
Ista predicta honore ego, Arnallus de Gaure, dimitto et laxo in manu Guillelmi Petri 
et Petri Guillelmi et milites Templum Xpisfi. 

Actum est in presencia multos plures homines, Petrus Bernardus et Petrus Marfini 
et Rogerii. Arnaldus cappellanus hec scripsit in feria vu, iiii idus madu, aune mille
simo G.XL.V. Ego, Arnaldus, quando fecit hoc, erat positus in egritudine et reddit 
corpus meum ad servicium Dei omni tempore et proprium quod habeo Brager vel 
Gentura, régnante Lodovico rege. 

CCCL.V 1145, (1—3e) juin. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre de Tombo, gav. 7, maço 13, n» 18; copie du xv' s. : ibi
dem, lib. dos mestrados, fol. 90. 

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam jussi facere ego Menendus Vermuiz 
militie Templi lerhosolimis, de omni mea pertiene illius hereditatis de Sancto Petro 
Farecis de Sindianes, que fuit parentum meorum. De et concède eam ut semper 
eam possideant hereditario jure, et nullus homo habeat potestatem huic mee con-
tradicendi précepte; set si forte aliquis home, de meis propinquis vel de extraneis, 
surrexerit, qui, pre sua mala audacitate, hec meum factum in alique disturbare 
voluerit, non sit ei licitum per ullam asserfienem, set pro sola templafione sit male
dictus el excemmunicatus, et cum luda, Domini traditore, condemnatus, et insuper, 
quantum quesierit, tantum in duplum componat. Facta carta mense junie, era 
M.G.LXXX.III. Ego Menendus qui hanc cartam scribere jussi et confirmavi. Pelagius 
Mat' testis. Guiam testis. Didacus Nuniz testis. Didacus Alfonsus testis. Petrus notavit. 

ÇCCL.VI 1145, ( I —3o) j uin. 

Copies du xv̂  s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo ; don Alvarez, 284, fol. GLXX ; ibidem, 
Bibl. Nac, ms. 786, fol. cccxxvii. 

In Xpisti nomine. Placuit michi Alfense Petri, jussu régis, dare unam hereditatem 
vebis, fratribus Templi militie Salomonis, pre remédie anime mee et régis, tali pacte 
ut faciant ex ea quodcumque voluerint, et semper me quasi fratrem habeant, et in 
erafionibus suis semper memoriam mei agant. Vocatur autem hereditas Sancius lohan
nes fluminis Rivifrigidi. Habeafis vos illam, sicuti ego a rege habui, cum suis terminis 
pesitis u trinque. Do ego Alfonsus Petri vebis fratribus Templi, ut me quasi fratrem 
teneant semper, et ego vebis faciam sicuti frater, illam hereditatem propriam. Et si 
aliquis home, ex nostris propinquis vel de extraneis, contra hoc scriptum disrumpere 
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voluerit, et non aclorizare voluerim ego vobis, quicumque voluerit hanc kartam dis
rumpere, sit maledictus et excemmunicatus, et cum luda traditore in inferno sit mis-
sus, et insuper quantum auferre voluerit, in duplo componat. Ego Alfonsus habeo 
illam in vita mea ; post mortem vero meam, illam totam habeatis. Facta karta mense 
junii posite, era M*G^L'XXXIIP. Ego vere Alfonsus qui hanc kartam vobis fratribus 
jussi facere, cum manibus meis r o ^ ^ b o r o . Ego Alfonsus (a) rex confirme. Fernan
dus Gaptivus testis. Alvarus Altérez tesfis. Menendus Alfonsus testis. Egeas Muniz 
testis. Vilelmus Segini testis. 

C C C L V I I i i 45 , mercredi 6 ju in . 

Copie du xn* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, VI, fol. 38^". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 68-9, n' 58. 

RAIMUNDUS DE BISTORRIS ET UXOR EIUS ET ALII HEREDES EORUM DEDERUNT DEO 

ET MILITIBUS TEMPLI QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

Notum sit omnibus hominibus, tam presenfibus quam futuris, quod ego, Raimun
dus de Bestorres, et ego, Galburs, ejus uxor, et ego, Willelmus Raimundi, et ego, 
Bertrandus Raimundi, et ego, Isnardus, eorum filii, et ego, Bertrandus Willelmi, et 
ego, Aimirus, ejus uxer, et ego, Willelmus de Podio Gave, eorum filius, et ego, Bli-
mes, uxor Willelmi Ricavi, et ego, Ricavus, ejus filius, et ego, Rixens, uxor Petri 
Leodegarii, omnes inquam vendimus militibus Templi et fratribus qui in domo de 
Richarensis vel in presenciarum sunt vel in futurum venturi, quicquid habemus in 
castello de Bolbotone vel in mandamente, in heremis et culfis, vel possidemus nos 
vel alii pre nobis. Hune supradictum honorem a supradictis venditeribus ego, Ugo 
de Bolbotone, emi, qui magister eram domus de Richarensis, aput Vachairaz, in pre
sencia Titburgis, domine Aurasicensis, que tam vendicienem quam empcienem hujus 
honoris lau-f/o/. 54Jdavit et confirmavit. Et si quis per injuriam seu per vielenciam 
supradicfi honoris partem vel totum militibus Templi auferre voluerint, ipsa et ejus 
fifii, ut sui proprii honoris, inquantum potuerit, expremisso defensores existere debent. 

Facta fuit hec vendicie ei hec erncio, anno ab incarnate Domine M°G°XL°V% octave 
idus junii . Hujus rei testes sunt : Nicolaus sacerdes et frater, et Heldinus, Raimundus 
de Crusol, Raimundus Bernardi, Poncius Bonus Home, Willelmus de Grana, Bernar
dus de Boazono, Giscardus, Wifielmus Bruneti, Stephanus de Aurasica, Giusdus de 
Sancie Paulo, Willelmus de Gadarossa primus, Raimundus Gerini, Willelmus de 
loncheriis, Bernardus de Vacairaz, Willelmus Riperti, Rostagnus de Mentemirate. 

Propter hanc empcienem fratres milicie Tempfi his supradicfis venditeribus sep-
tuaginta solides veteribus Melgeriensibus dederunt. 

C C C L V I I I 1145, 8 juin. 

Copie du xiii^ s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n" 288, fol. i68^\ 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 799. 

Notum sit omnibus heminibus, presentibus et futuris, quod ego, Petrus Raimundi 
de Bruiano, et uxor mea, Gerdana, et filii mei, Guilimi Gerdani et Berengarius, nos 

(a) Alphonse I", comte m a , roi de Portugal 26 juillet 1189 4- 6 décembre 1185. 
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pariter denatores sumus domine Deo et militibus Tempfi Salomonis, quod est in 
Iherusalem, honorem nostrum quem habemus et habere debemus in comitatu Rossi
lionensi, infra fines et termines ville Bruiani et in ajacencia Béate Marie, in locum qui 
vocatur ad Centum Dextres. Affrontai autem prescriptus honor, de una parte, in via 
que discurrit de Bages apud Banuls, de alia parte in camine Franceschi, de i i r parte 
in via que exiit de Bages et pergit apud Gandellum, demi , parte in comba de Darnach. 
Quantum includunt jamdicte niV" affrentacienes predicti honoris, sic donamus 
domino Deo et milifibus Templi Salomonis, presentibus et futuris, cum exitibus et 
regressibus et cum suis terminis et cum]omnia in se habencia, sine omni enganne et 
absque ullo retentu, propter amorem Dei et remissione omnium peccatorum nostro
rum. Et insuper accepimus de elemesinis Dei et militum Templi predicti solides ccc. 
et unum mulum per C L . solides ex moneta Rossella, quos dedit nobis Bernardus de 
Petra Lata, per mandatum Petri de Ruyra magistri, et Berengarii, fratris ejus, et 
Arnalli Soreiani, qui sunt servi et ministri militibus Xpisti suprascripti Templi. Et 
est manifestum. Si quis contra istam cartam donacionis venerit ad irrumpendum, non 
hec valeat vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua melioracione. Et 
in antea firma et stabilis permaneat semper. 

Actum est hec vi° idus junu , aune ab incarnacione Domini M°.G°.XL.V\, régnante 
Ludovico rege, vir anno. SIG^^NUM Petri Raymundi de Bruiano ; S I G  N U M Gerdane, 
uxoris ejus ; SIG^^NUM Guilelmi Gerdani ; SIG^^NUM Berengarii, filiorum ejus, qui 
istam cartam donacionis fieri jusserunt, firmaverunt et testes (fol. 169''°) firmare 
rogaverunt. SIG^J^NUM Vidiani de Aleniano, qui hec laudavit et firmavit. S I G  N U M 
Guilelmi de Bages. S I G  N U M Bernardi de Bages. SIG^J^NUM Olibe de Gandelle. S I G  N U M 
Petri Olibe de Bainuls. S I G  N U M Guilelmi Galvacii. S I G  N U M Petri Poncii de Bruiano. 
^ Petrus, monachus et sacerdes regains, scripsit, die et anno que supra. 

C C C L I X i i 45 , lo juin. 

Copies du xv* s. : Lisbonne, Archiv. da Torre do Tombo; don Alvarez, 234, fol. GXLIX; du 
XVI* s. : Ibid., Bibl. Nacion., ms. 786, fol. GGLXXXVI. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus sancii. 
Ego Fernandus Menendiz, una cum uxore mea, ifante dona Sancia (a), et filiis meis, 
nulla necessitate compulsus, set sana atque libéra voluntate, videns istius mundi divi
tias cite labentes, placuit michi, ut de istis rébus transiteriis aliquid in servitio Dei 
expenderem. Qua propter ego Fernandus, una cum cenjuge mea et fifiis meis, cum 
filie régis Portugalensis, donni Adefonsi, pro remedio anime mee et parentum meo
rum, facio cartam testamenfi et firmitatis ifiis milifibus, qui Templo Iherusalem Deo 
serviunt, de castello meo quod populavi in Extrematura ; et illud castellum vocatur 
Lengrevia, habetque jacentiam in territorio Bracarensis metiepoli, inter illud castel
lum quod vocatur Nomam et afiud quod dicitur Marialba, et fluvium qui vocatur Gea. 
De atque concède hec castelum supradictis militibus eorumque successoribus, per 
suos termines antiquos, cum omnibus que ad me pertinent ; habeant ifium jure per
pétue. Quod si aliquis venerit, vel venere, et hec factum meum frangere temptaverit, 
in primis sit excemmunicatus, et cum luda, traditore Domini, habeat parficipatie-
nem ; insuper quantum quesierit, in duplum resfituere cogatur et régie potestafi duo 

(a) Sanche, fille du comte Henri et de la reine Thérèse. 
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auri talenta ; et carta ista semper habeat firmitatem. Facta séries testamenti un idus 
junii , era M^G^LXXX^III. Ego Fernandus Menendiz, una cum supradicta conjuge mea 
et filiis meis, hanc kartam testamenti propriis manibus robe rav imu^s . lohannes 
Bracarensis (a) archiepiscopus confirmât. Egeas Muniz, curie dapifer, confirmai ; Fer
nandus Gaptivus confirmai ; Alvarus Petri régis signifer confirmât; Menendus Moniz 
confirmât ; Gensalvo Roderici confirmât. Godinus presbiter notavit. 

C C C L X I I45, mardi 12 juin. 

Copie du xu* s. : Avignon, Biblioth. munie , Cartul. de Richerenches, iiu, fol. 3a^^ 

Edité : M '̂ de Ripert-Monclar, op. cit., p. 67, n° 56. 

BERTRANDUS DE SOLORIVO ET HEREDES EIUS DEDERUNT QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

In nomine summi Dei omnipotentis, patead cuncfis heminibus, tam presentibus 
quam futuris, quatinus ego, Bertrandus de Solerive, et ego, Lucia, ejus uxor, et ego, 
Ripertus, et ego Lalgerius, nos pariter, filii eorum, cum laude et voluntate et consilio 
Bertrandi, fratris predictç Luciç aliorumque nostrorum amicorum, omne quod habe
mus neque possidemus nec nos neque afii propter nos in castre de Bolbotono et in 
mandamente, in heremis et in culfis, et omnem terram qualemcumque juris nostri 
habemus, Deo atque béate Marie, ejus genitrici, et omnibus fratribus milicie Iheroso
limitani Templi jubemus atque concedimus, et eis qui in domo Richarensis vel in 
presencialiter sunt vel in futurum venturi, ut sine fraude et sine dolo ipsi teneant et 
possideant te tum et ab intègre ad faciendam eorum voluntatem. Hecdonum in manu 
Ugenis de Bolbotone, qui magister adest de deme Ricarensis, facimus, atque aliorum 
fratrum qui présentes in hac predicta domo sunt, scilicet Petri Boni Heminis, Rai
mundi de Grusol, Bernardi de Boazene, Willelmi de Grana, Willelmi Bruneti, Stefani 
de Aurasica et Geraldi de Sancte Paule. Et ego, Ugo de Bolbotone, et nos, predicti 
fratres, charitative (fol. 33) tradimus fibi, Bertrande de Solerive a feu, et tibi, Lucie, 
uxori ejus, et fibi, Riperto et Laugerio, filiis eorum, chabannariam quam Arnaudus 
a successoribus vestris tenuit, et facciam Bernardi Richerii et omnem terram quam 
extra territorium de Bolbotone habebatis, et x i / solidos de Valencianis et unum pul
lum cavalfinum de duobus annis et dimidium trentanarium lane. 

Hujus rei sunt testes : Petrus Ugonis de Valriaz, Petrus Ugonis de Avisane, Lanie-
rius de Balmis, Willelmus Gornabrecs, Willelmus Berbegerius de Grilone, Petronillus 
Mimus de Aralato, Bertrandus de Penna, Bertrandus de Meian. Hoc donum fac
tum fuit et hec vendicie et hec empcie, aune ab incarnate Domine M^G°.XL°.V% 
II idus junii . 

C C C L X I [c. i i45] , 16 juin . 

Copies du xii* s. : Madrid, Archivo Nacional, Ca/̂ iiïL B, Ôgô, fol. 90, n° 262, et fol. io5^%n*'284. 

GARTA DE OTARDO. 

In Dei nomine. Ego den Otardo facio per mea anima et doue ad Deo et ad illa 
kavalleria del Templi Salomonis, corpus meum et animam et omnia mea quç ego 
habeo in vita et in morte : in primis illas meas casas de Galataiub, et illapeza qui est 

(a) Jean, archevêque de Braga, 1188 *j* 8 décembre 1176. 

232 CARTULAIRE DU TEMPLE 

in Terrer, et duas mulas, et xx*̂  porches, et uno lericen qui jacet in pignus per xm 
morbitinos ; et si dederit don Sanz de Médina illos morabitines, accipiat illo lericen, 
et fratribus de la cavallaria illos morbitinos; et laxo unaspata, et una lanza, et uno 
sente, et une elmo, et una sella de cavalle, et una tenda, et uno lapet, et une alphamar, 
et una celga, et très (fol. 90^") plumazes de pluma, et uno cepertor de motebag, et una 
cathena per ad captives. Similiter laxo ad fratribus Templi ego Otarde unas casas et 
una hereditate inZaraceza. qui fuit de ille comité dePertica(a) ; et si pèlerin t illa acap-
tare, donent fratribus de illa cavallaria a den Rael xx morabitines, et ad Perronet 
XX sofides ; et teneant illa hereditate et illas casas, et similiter illa hereditate qui fuit 
de supradicto comité, qui est in Balterra.Etego den Raol laudo et confirmo hec dona
tivum quod fecit den Otarde, frater meus. Ista carta facta fuit in Galataiub, in die 
sanctorum martyrum Giricho et lulite, Sanie Blasque Blaschez teste, Fertung Xeme
nenes teste, Bernard de Tolosa, Vital Pelai de Ricla, Gilibert. Hoc fuit factum in 
présente fratribus Templi, fratre Remen Bernard et fratre Rigald Viger. 

C C C L X I I 1145, ( i—3i) juillet. 

Copie du XV* s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez, 334, fol. CLXviir°-ix. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam jussi facere ego Exemena Gonsalvit, 
una cum filiis meis Petrus Luz, et Bona et Martynus et Marina et Suarius, vobis fra
tribus et mifitibus Templi, de una nostra hereditate, quam habuimus in terra de 
Sancta Maria de Gividade, in villa que dicitur Ajuda, quatinus habeatis vos eam, vel 
quicumque vebis placuerit, firmiter imperpetuum, tetum quet ego habeo ibi cum 
filiis meis ex parte meorum parentum, ubicumque illudpotuerifis invenire, pro pre
cio quod a vebis recepimus, videlicet xv morabitinosi tantum ; enim nobis et vobis 
bene complacuit, et de precio apud vos nichil remansit. Si quis igitur, ab hac die, 
nostri vel nostrorum supervenerit, qui hec nostrum factum inrumpere presunserit, 
in quantum temptaverit, tantum vobis in duplum conponat vel quantum fuerit 
melioratum, et domine patrie aliud tantum similiter. Si nos eam vobis in concilio 
actorizare vel defendere non potuerimus vel neluerimus, cemponamus vebis illam 
duplatam, vel quantum fuerit melioratam. Facta karta venditionis et firmitudinis, 
mense Julie, era M^G'LXXX^IP. Ego supradicta Exemena Gonsalvit, simul cum filiis 
meis, qui hanc kartam facere jussimus, coram ydoneis tesfibus eam confirmamus 
et hoc signum fac imu^J^^^s , qui présentes fuerunt. Menendus Rutura confirmai. 
Pellagie Carvalie confirmai. Egas Vermuiz confirmai. Sefidine Bufas confirmât. 
Maierdee Pelaiz confirmai. Garseanne presbiter notavit. 

CCCL.XIII i i 45 , ( i~-3i ) août. 

Original : Lisbonne, Arch. de Torre do Tombo, Gav. 7, maço 12, n» 2. — Copies des xv« s. ; 
ibidem, liv. de Mestrados, fol. c et cxxxvi ; ibidem, don Alvarez, reg. 334, fol. GLIIII ; du 
xvne s. : d'après Alvarez, Lisbonne, Bibl. Nac, ms. 786, fol. 296, cf Malta Nuova, I, p. 54, 
note. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quanquam Xpistiane religionis 
multa sint studia quibus eterna promererers pesse creditur vita, precipuum tamen est 

(a) Rotrou, comte du Perche, iioo f avril ii44. 
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pietatis offîcium quod ad ejusdem vite potest perducere questum, militibus Xpisti 
prebere solacium, quod non solum precurationi pauperum verum etiam protectioni 
proderit Xpistianorum. Dicente autem evangelio quod uni ex minimis meis fecistis, 
michi fecistis, ipse sibi, precul dubio, debitorem eterne remunerationis Xpisti 
censfituit, qui minimis ejus selacia necessitatis pie inperfit. Ob inde ego Bracaren
sis lohannes (a) archiepiscopus simul et Bracarensis ecclesie clerus, una cum régis 
Portugalensis Aldefensi(6) consensu, kartam testamenti facimus militibus Templi de 
lerusalem : quam predecessor nester, bone memorie, donus Pelagius archiepiscopus (c) 
in Bracara jussit fieri in et servicio Dei preparari, damus vobis illam domum atque 
concedimus, cum omnibus suis pertinenciis quas nunc habet vel a modo ei obvenerint, 
jure perpétue possidendam ; concedimus etiam vobis medietatem omnium decima
rum nestrarum de omnibus redditibus nostris et de feriis quos habemus sive infra 
civitatem sive extra. Si qua igitur amodo ecclesiasfica secularisve persona scripti 
hujus paginam sciens, centra eam venire temptaverit et eam in alique minuere frau-
dare vel etiam disturbare voluerit, secundo tercieve commonita, si non cengrua 
emendatione satisfecerit, perpétue excomunicationi subdatur, et due auri talenta 
domino patrie reddere cogatur, et, quantum auferre voluerit, in quadruple reselvat, 
et kartula ista senper in robore sue permaneat, quam ego lohannes archiepiscopus 
et Bracarensis ecclesie clerus qui eam facere jussimus, spontanea voluntate roboramus 
et sigillé confirmamus, era M^G^LXXXIII mense auguste, régnante Pertugal(ie) donne 
Alfense, comitis Henrici et regine Tharasie filio, et gratuite animo scriptum istud 
roborante atque confirmante. 

Petrus (rf), cendam Bracarensis prior, tune Portugalensis electus confirme. Gomizo 
Suerfi argidiacenus agens vices prioris confirmo. Menendus Remiri archidiaconus 
confirmo. Petrus Oderii archidiaconus confirme. Mite, Bracarensis ecclesie precentor, 
confirme. Ermigius archidiaconus confirme. Menendus Godini archidiaconus con
firme. Petrus Roxius archidiaconus confirmo. Godinus presbiter notavit. 

C C C L . X I V ï i 45 , ( i -3i) août. 

Original : Lisbonne. Arch. de Torre do Tombo, gav. 7, maço 10, n« 4i. — Copie du xv* s. : 
ibidem, livre dos Mestrados, fol. xc^". Gf. Malta Nuova, I, p. 54> note. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quanquam Xpisfiane religionis (e) 
facimus vebis domne Suerio milicie Templi Domini ministro, necnon et 

vestris fratribus ejusdem professionis milifibus, de illo hospitali quod, bene memo
rie, predecessor nester, demnus Pelagius, archiepiscopus in Bracara, jussit fieri et 
pauperum usui preparari. Damus illud vebis atque concedimus cum omnibus suis 
pertinentiis, quas mode habet, vel ei obvenerint, quemadmodum idem predecessor 
noster, pietatis affectu, statuerai ju re perpétue possidendum. Si qua igitur ammodo 

roboramus, era •. Petrus Boxius archidiaconus confirme. Menendus 
presbiter notavit. 

{a) Jean, archevêque de Braga, 1188 f 3 décembre 1176. - {b) Alphonse, roi de Portugal, 
25 juillet 1189 f 6 décembre II85. — (c) Pelage, archevêque de Braga, 1115 (? i i i 8 ) f 1187. — 
(d) Pierre (II), évêque de Porto, i i45-i i52 — {e} Texte identique à celui de la charte précédente. 
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CCCLXV II45, lundi 17 septembre. 

Orig. partie en haut : Marseille, Arch. dép., ff. Temple, 1. 99 (parch. coté : n'' i, Besosse). 

Notum sit omnibus quod Bremundus Ucêcie dedit Deo et fratribus Templi tam 
presentibus quam futuris, pro redemptione peccatorum suorum atque parentum suo
rum et salute anime sue, v sofides Eg(idiensium) censuales in unoquoque anno, in 
duobus cortilibus, que sunt in villa que a vulgo vocatur Besecia, juxta suum stare, 
alterum quorum tenet Martinus Faber et alterum Beraldus, unum quodque dat u 
solides et dimidium in festo sancfi Micaelis. Hanc suprascriptam denatienem Bre
mundus Ucecie dedit et laudavit cuidam fratri ac serve Templi, videlicet Gilelmo de 
Gornon, présente et audiente Gilelmo de Sancte Xpistefore et Poncio de Memelena 
et Petre de Remelinis et Petre de Sade et Stefane de Bareria. 

Facta carta ista in mense septembri, fecia 11, luna xxvii, anno Dominice incarna
tionis ML.G.XL.Y., régnante Lodoico rege. Raimundus scripsit. 

CCCLXVI ïi45, mercredi 3i octobre. 

Copie du XII* s. : Cartul. A de Douzens, ch. 48, fol. 85̂ '° et 86'"°. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Petrus Bernardus de ipsa Porta, et 
uxer mea, Petronilla, atque infantes nostri, denatores sumus Deo et sancte mifitie 
Templi Iherosolimitani et vebis, domne magistro ejusdem militie, Petre de ipsa Rue
ria et ceteris confratribus vestris, Berengario de ipsa Rueria et Arnaldo de Barbairano 
et Guillelme de Lodeva et aliis confratribus, in ipsa militia Deo servientibus, presen
tibus atque futuris. Donamus vebis totum hec quod habemus vel habere debemus in 
vifia de Blumate et in suis terminiis, scilicet très pecias terre et totum aliud quod 
habemus vel habere debemus in predicta villa et in suis terminiis, ad habendum 
per alodium et tenendum ac possedendum vestramque voluntatem inde perpefim 
fafiendum, sine omni nostra retinencia et sine omni inganne, ut ab hac die in antea 
nos nec posteritas nostra nec home vel femina per nos vel per nostram vocem ibi 
quicquam non habeamus nec requiramus in perpetuum. Hec autem donum facimus 
propter remissionem et remedium animarum nestrarum et parentum nostrorum. Et 
est verum quod predictum honorem redemistis xxx solides Melgoriensium boues et 
m solides Ugonencos octenes. Si vere home aut femina ibi quicquam vebis ampa
raverit, nos erimus vebis leguales guirenti sine in-f/o/. 36''°)gudLnno. 

Una vere pecia terre est ad pratum et affronta de altano et a meridie in terra 
Ermengaudi, a circio in terra Petri Raimundi de Blumate, de aquilone in terra Ber
nardi Balb. Aliam pecia est juxta viam que ducit ad podium Xairic, et affronta de 
altano in terra Guillelmi Sigerii Podii Tirici, a meridie in terra Petri Raimundi de 
Podii Tirici et Guillelmi de Blumad, a circi in via, de aquilone in terra Sancti Ste
phani. Tercia est ad Iras Podium, ad Aguals, et affronta de altano in terra Sancti 
André, a meridie in terra Bernardi Balb et Berenguarii de Liduano et Raimundi de 
Lâche, a circi in terra Raimundi Petri de Orenzace, de aquilone in terra Sancti Ste
phani. $ Petri Bernardi et uxoris ejus, Petronilla, qui sic, cum infantibus eorum, 
istam cartam firmaverunt. $ Raimundi cappellani de Blumate. $ Berenguarii Pencii 
de Dozencs. $ Guillelmi de Angulis. $ Bernardi Model. Bernardus scripsit vice domini 
sui Guillelmi Adaulphi istam cartam dictanfis, présente et jubente Petre Bernarde de 
ipsa Porta, anno millesimo G.XL.[V] incarnationis Dominice, 11 kalendas novembris, 
feria iiii^ régnante Lodovico rege. 
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CCCLXVII ïi45, 8 novembre. 

Copies du xn* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B bgb, n» 274, fol. 99-100, et n° 244. 
fol. 81-2. 

In Dei nomine et ejus divina clementia Patris et Filii et Spiritus sancii. Hec est carta 
de cenvenientia quam ^ fecerunt fratres de Temple ^ Raimundus Bernardus et ^ Rigal
dus et ^ Richardus, cum omnes pepulateres de Novellas *, similiter Raimundus de 
Gortes cum omnes vicinos de Gortes, de aqua de ipsa fente de Gortes, ut de Gortes 
appréhendant aquam x '̂̂ viii"^ diebus cum nectibus, et de Novellas ii*'̂ ''̂  diebus cum 
noctibus ; in tali pacte ut de Certes et de Novellas ^ ut capiant aquam in Almaçam sel 
oriente, et veniat aqua per ipsum molinum, quantum petuerint rigare de ipse rege, 
et quando non petuerint de ipse rege rigare, mittent'^ aquam per ipse rege de Oliva 
et douent ipsi de Novelas ^ ad bibendum ad ipsos de Gortes illis duobus diebus et nec
tibus et laxaent ^ aqua a *̂  sel oriente. Si ullus home de Gortes aquam istam, dies illos 
quacurrerit ad Novellas, furabitur, pectet LX* solides, medietatem ad (fol. 99"") Rai
mundus de Gortes et aliam medietatem '̂  ad illos fratres de Novellas. Si de Novellas 
aliquis home, illis diebus qua currerit ad Gortes, furabitur, pectet LX solidos *̂ , 
medietatem ad fratres de Novellas ^^ et aliam medietatem ad Raimundus de Gortes. 
Et hec cenvenientia ^̂  fuit facta in presentia Bernardi Gesaraugustani *̂  episcopi qui 
fuit in hec *̂  cenvenientia ^̂ , et omnes illos separavit a societate angelerum qui istam *̂  
cartam cendempnarant. Et sunt fidaças ^̂  ex parte fratrum, qui mode sunt et in antea 
erunt : Garsion ^̂  de Belforat, den Aparicio ^^ Similiter sunt fidanças ex militibus et 
pedes : Marfin Pedriç ^̂  Melende ; et ex parte Raimundus de Gortes, sunt fidanças : 
don Ferrando^% den Aihmes ^'', et de se et de alios seniores que in antea evenerint ; 
et de pepulateres Xpistianes et Mores sunt fidanças : den Steven, Girardus Guillel
mus ^^ 

Era M*G^LXXX*IIP facta carta vi idus (fol. 100) novembris, in anno (a) quando 
comes Barchinenensis dedit Montsen ^̂  fratribus Templi. Et sunt testes : Bernardus 
archidiachonus ^̂ , Raimundus nepos ejus, Bernardus frater ejus, Steven de Saphis, 
Sanço Aliç^^ de Ses, Fertun Exemenes de Tudela, don Beves, den Porçilon ^^ don 
Geines, don Adam, den Osmon de Bouviler ^'^, den Robertus de Kalataiu^S Rainai de 
Epila. Bernardus scripsit cum primus culler amoris. 

CCCLXVIII 1145, II novembre. 

Original : Madrid, Archivo Natioaal, lej, 171-4. 

In Dei nomine. Ego M(ichael)(6) Tyrassenensis çcclesiç episcopus, facio hanc dona
tionem et hujus donatienis scriptum tibi R(aimunde) Ber(narde) et fratribus tuis mi
litibus Templi Iheresolimerum, tam presentibus quam futuris. Dono itaque tibi et 

(a) Erreur dans la date; car la donation de Monson est du 3o novembre 1148. — 
{b) Michel, évêque de Tarazzona, 1119 i* ii5i. 

Variantes du n° 2kU : i. quem. — 2. Ajoute scilicet. — 3. Ajoute frater. — li. Novelas. — 5. xviii". 
— 6 Novelas. — 7. mutent. — 8. Novellas. — 9. laxent. — 10. ad. — 11. medietate. — 12. sol§. — 
i3. Novelas. — i4. conveniencia. — i5. Gesaraugani. — 16. hçc. — 17. conveniencia. — 18. hanc. — 
19. fidanças. — 20. Gassion. — 21. Aparitio. — 22. Pedreç. — 28. Ferran — 24. Haimes. — 26. Ste 
van, Giraldus Guillemus. — 26. Monçon. — 37. archidiaconus. — 28. Stevan ; Çefis ; Sango Alinç. — 
29. Porçilon. —3o. Beuviler. — 31. Galataiub. 
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Temple Domini et fratribus tuis ecclesiam de Ambel, cum decimis primiciis et obla
tionibus quascumque fidèles, viventes seu morientes, ibidem Deo pro animabus suis 
dederint, retenta siquidem quarta parte decimarum que proprie ad usus episcoporum, 
ut habeas et pessideas illam, tu et successores tui in perpetuum, intactam atque illi-
batam, ut neque nunc neque in future quispiam episcopus vel clericus eam tibi 
auferre vêla te exire présumât. Si quis autem hanc nostram et çcclesiç nostrç dena
tienem depravare et afique temeritatis ausu destruere et adnichilare temptaverit, iram 
Dei incurrat et a sancterum consorcio, quasi slirps inutilis, abjectus deleat et ana
thema perpetuum, nisi resipuerit et emendaverit, super eum veniat. Hujus denafio
nis auditores et testes sunt omnes clerici Tyrassonensis ecclesie : dompnus Lupus 
archidiaconus, magister Ugo, Vitafis prier, Berengarius precentor, Arnaldus, Galve-
tus sacrista et ceteri omnes. Hec donum ego Michael episcopus Tyrassonensis laudo 
et confirme et successoribus meis perpétue tenendum censée, et manu mea hec 
signum facio } ^ . Facta carta m idus novembris, era M^G*LXXX41P. 

CCCLXIX II45, I l novembre. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 111-3, n** 391. 

In Dei nomine. Ego M(ichael), Tyrassonensis çcclesiç episcopus, facio hanc 
donationem et hujus denationis scriptum tibi B(aimundo) Bern(ardo) et fratribus tuis 
militibus Templi Iheresolimerum, tam presentibus quam futuris. Doue itaque fibi et 
Templo Domini et fratribus tuis, ecclesiam de Ribaferata cum decimis, primiciis et 
oblafienibus, quascumque fidèles, viventes seu morientes, ibidem Deo, pre animabus 
suis dederint. Concède insuper tibi quartam partem decimarum que preprie ad usus 
epischeporum ubique terrarum cedere viderunt, ul habeas et pessideas illam, tu etsuc-
cessores tui, in perpetuum intactam atque illibatam, ut neque nunc neque in future 
quispiam episcopus vel clericus eam tibi auferre vel a te exire présumai. Doue çtiam 
tibi ecclesiam de Ambel cum omni jure sue, et successoribus tuis (Jol. 111"'') inper-
petuum, excepta cena et quarte çpiscepali quod michi et posteris meis retineo. Has 
duas çcclesias, sicut suprascripta pagina notai, ad integrum cum omnibus appendiciis 
suis, beno animo et libéra voluntate et cum consensu omnium Tyrassonensis çcclesiç 
clericorum, doue tibi et successoribus tuis, milifibus Templi, ut habeatis et possidea
tis eas ad servicium Dei et militum Templi salva tamen, in omnibus, epischepali auc
toritate et reverenfia. Si quis — {d\ era M^G^LXXX^III\ 

C C C L i X X 1145, samedi, 34 novembre. 

Original (jadis aux Archives de l'abbaye et du château de Foix). 

Edité : Hist. gén. du Languedoc, éd. orig., t. II, col. 5io; édition Privât, t. V, col. 1083-1084. 

. . . Ego Rogerius (6) comes Fuxensis, filius Stephaniae, recognescensmaximam 
et inhonestam invasienem quam feci erga Deum ceeli et ecclesiam Fuxensem, vole 
emendare et restaurare, mandamente et consilio dompni Raymundi Tolosani episcopi 
et Maurini archidiaconi et Raymundi Sancti Martini, militis Templi Dei, atque Petri 

(a) Le texte est la même que dans la charte précédente. — (b) Roger III, comte de Foix, 
c. I I 3 5 — 1 1 4 9 . 
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d'Unzent, prioris Fredelacensis, Raimundi efiam Sancii et nepotis sui Bernardi Amefii. 

Facta carta ista mense novembrio, feria vu, epacta vi, luna vi, concurrente vu, anno 
videlicet ab incarnatione Domini M.G.XLV., sub anno et episcopatu supradicti epis
copi Raymundi de Lautre (a), in cathedra et apestelatu Romane résidente honestissime 
Eugénie, et in Francorum règne, divina douante gratia, régnante Ludovico regum 
piissime 

CCCLXXI ii45, lundi 3 décembre. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches, VI, fol. 4''°-5'̂ ''. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n° 7, p. 9-10. 

NIGOLAUS, FILIUS UGONIS DE BOLBOTONE, OBTULIT SE ET SUA OMNIA DEO ET FRATRIBUS 

DE TEMPLO, TAM MOBILIA QUAM INMOBILIA. 

(fol. 5) Ego, Nicolaus de Borboton, tam presentium quam futurerum hominum 
memorie tradere volui quod pater meus, Ugo, nomine de Bolboton, cum consilio 
parentum nostrorum et episcopi nostri, Poncii, atque multerum nobilium virerum, 
quorum nomina longum est enumerare, lerosolimitani Templi militie tradidit seip-
sum et uxorem suam et me, Nicelaum, filium suum, et tetum honorem quem nostro
rum ordine possidebat parentum atque alia cuncta que ipsis diebus pessidere videba-
tur, sic supradictis fratribus Templi ad possidendum et faciendum quodcumque 
voluerint concessit. Mater mea denique que in eodem honore, consilio Rotberti, memo-
ratç mificiç magistri, et aliorum fratrum Templi, remanserat, non post multum tem
pus, consilio Petri de Reveira et aliorum qui cum eo erant fratrum, menachalem su-
mens abitum, eodem mode quo pater meus honorem cencesserat supradictis militibus 
concessit. Nunc autem veri tali que dicit : nisi quis renunciaverit omnibus que possidet, 
non potest meus esse discipulus (b), volens obtemperare, ego Nicholaus redde et red-
dendo ad possidendum trado Petro de Rêvera, prefatç miliciç magistro, et afiis tam 
presentibus quam futuris ejusdem milicie fratribus, paternum et maternum honorem, 
tetum et abintegrum, cultum et incultum, terras, vineas, prata, nemora, pascua, cum 
cunctorum egressibus et ingressibus, aquas et aquaria et mofinos et ubicumque possint 
fieri lecalia, domos (fol. 5"^°) et casas et eorum omnem suppellectilem, equos et equas, 
beves et asines, vinum et annonas, rusticos omnes el rusficas, cum omnibus infanti
bus eorum et cum omnibus tenenciis suis, et ad ultimum omnem meam possessie-
nem sine inganne, ad possidendum in perpetuum, memerafi Templi fratribus trado, 
excepfis inde ovibus quas omnes matri mçç misericorditer derelinquo ; meipsum vero 
servum ad ser\iendum et fratrem quamvis indignum omnibus mçç vitç diebus eidem 
milicie Dei et Templi redde, ut peccatorum meorum veniam et cum elecfis hereditate 
merear in eternum. 

Hec enim tetum facio, faciensque confirme in presentia et in manu Petri de Rêvera, 
milicie ejusdem magistri, et fratris Ugenis de Berbete,patris mei, et fratris Berengarii 
de Gegunefis, et fratris Arnardi de Gontrast, et fratris Arnaldi Auriel, et fratris Petri 
de Bahaluc, et fratris Arnaldi de Blés, et fratris Guitardi ; videntibus quoque et audien-

(a) Raymond de Lautrec, évêque de Toulouse, ii4o f 17 avril ii63. — {b) Luc, XIV, 33. 
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tibus Leuzene, abbate Aque Belle, et W. monacho et Arnaldo, capellano, et Petro, 
diacheno, et Petre, subdiachone, et Olivero, exercista,W. quoque de Mentebaseno, et 
GalveteLeterice,el Radulfo, mee armigere, anno ab incarnate Ghriste M^G^XL^ VHP, 
nonas decembris, feria u^., luna xv''., epacta vi"*. Facta est carta ista jussu Nicholai. 
Rotbertus sacerdes scripsit. 

CCCLXXII [c. ïi45.] 

Copie du xnV s. : Oxford Bodleian. Ms. Wood (empt. lo), fol. 78. 

GARTA HENRICI HOSATI DE TERRA FINCH* 

[H]enricus Hesatus omnibus etc., salutem, Sciatis me dédisse et concessisse domui 
de Temple triginta solides de reddilu, scilicet terram Fynke de Speresholt' in elemo
sinam, ad tenendum de me et heredibus meis in perpetuum fibere et quiele. Testibus 
consule Willelmo (a), de Gicestria, et Willelmo Avenel, et Henrico Hesate avunculo 
mee, et Hugone Hesate et Willelmo fratre sue. 

CCCLXXIII [c. ii45.] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, Ms. Wood (empt. 10), fol. 78. 

GoNFIRMATIO EIUSDEM. 

fOJmnibus etc. Nigellus de Valle Reilli salutem. Notum sit vebis me donasse et con
cessisse fratribus milifie de Temple Salomonis villam meam quam tenui de Roberto 
filie Willelmi, que est de feudo comitis de Ferrers, scilicet Speresholt', quam Henri
cus Hese eis prius donavit. Hanc itaque villam vole et precipie ut supradicti fratres 
Templi in perpetuam elemosinam teneant et habeant et possideant cum omnibus per
tinentiis suis, liberam et quietam ab omnibus exacfienibus et consuetudinibus. Hujus 
namque donatienis et concessionis sunt testes : Thomas (6), prior sancti Bartholomei, 
Petrus subprior, Simon segrestanus et Berengerus. 

CCCLXXIV [c. 1145.] 

Copie du xiiî  s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. 78. 

GONTINUATie. 

[G]untis etc. Robertus, fifius Willelmi, salutem. Notum sit vebis me concessisse et 
carta mea confirmasse illam denafienem quam Nigellus de Valle Rolfii dedit fr«tribus 
militie Templi Salomonis, scilicet villam de Speresholf quam de me tenuit ; et est de 
feudo comitis comitis de Ferrers, in perpetuam elemosinam. Eapropter volo et preci
pie ut ipsi supradicti fra 1res supradictam elemosinam, cum omnibus pertinenciis suis, 
habeant et teneant et possideant liberam et quietam ab omni seculari exactione et 
consuetudine sicut liberam elemosinam. Hiis testibus : prière Thoma de sancte Bar-
tholomeo et ceteri qui in prescripta carta.